
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2355/2024 DEL 18/12/2024

N° DetSet 685/2024 del 17/12/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli 
alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado- Impegno 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2355/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04652-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/12/2024 al 02/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02355/2024 del 18/12/2024

Oggetto: Servizi  di  assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità  della  scuola
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado- Impegno 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che il Presidente del Consiglio dei ministri il 23 dicembre 2023,  decreta l’approvazione  del bilancio di 
previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;

Dato atto che la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, l’articolo 1:comma 213, lettera a), che individua
tra  le  finalità  del  Fondo  di  cui  al  comma  210  il  potenziamento  dei  servizi  di  assistenza  all’autonomia  e  alla
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di
primo e secondo grado; 

Dato atto altresi che il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro
dell'interno e il Ministro dell'istruzione e del merito;  hanno decretato i Criteri di ripartizione, quale quota, da assegnare
ai comuni nell’anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli
alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado, al fine di
potenziare le funzioni relative all'assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità
fisiche o sensoriali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104.

Considerato che al Comune di Afragola è stato riconosciuto la somma di € 186.218.90, per l'anno 2024, per la finalità
di cui all’articolo 1, comma 213, lettera a), della citata legge n. 213 del 2023, nell’ambito del Fondo di cui al comma
210, per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado;

Dato atto che con  determinazione dirigenziale n 1970 del 12/11/2024 si è provveduto ad accertare la somma di €
186.218.90  sul capitolo di entrata 23/12 accertamento n 3160 dell’esercizio finanziario 2024, quale riparto per l'anno
2024, per la finalità di cui all’articolo 1, comma 213, lettera a), della citata legge n. 213 del 2023, nell’ambito del Fondo
di cui al comma 210, per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni
con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado;

Ritenuto  pertanto  dover procedere  ad  impegnare la  somma  di  €  186.218.90   sul  capitolo  di  uscita  494/00
dell’esercizio finanziario 2024, quale riparto per l'anno 2024, per la finalità di cui all’articolo 1, comma 213, lettera a),
della citata legge n. 213 del 2023, nell’ambito del Fondo di cui al comma 210, per il  potenziamento dei servizi di
assistenza  all’autonomia  e alla  comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità  della  scuola  dell’infanzia,  della  scuola
primaria e della scuola secondaria di primo grado;

Visti :

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del  14/06/2022  è  stato  formalmente  dichiarato  lo  stato  di  dissesto
finanziario del Comune di Afragola;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 16/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i
suoi relativi allegati;

deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2024 è stato approvato il Rendiconto anno 2023 e i suoi allegati;

deliberazione del Consiglio Comunale n.49.del 01/08/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2025/2027;

l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi
gestionali;

il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 con il quale è stata conferita la responsabilità del Settore Cultura e Sociale del
Comune di Afragola alla Dott.ssa Maria Pedalino;

l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di
Settore o di Servizio;

lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di
Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02355/2024 del 18/12/2024

per tutto ciò premesso

DETERMINA

Di prende atto di quanto innanzi premesso che costituisce parte integrare e sostanziale del presente e che qui si intende 
ripetere e trascrivere:

Di impegnare la somma di euro €  186.218.90  sul Capitolo 494/00  dell’esercizio finanziario 2024;

Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza;

Dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possano determinare conflitto di 
interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’ art. 42 del D.Lgvo 50/2016, della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza;

Di attestare che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013 artt 26 e 27;

Dare atto che la presente determina:

-è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale vengono
generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02355/2024 del 18/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 685/2024 del 17/12/2024, avente oggetto: 

Servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado- Impegno 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IMPEGNO DI SPESA 
2024- Servizi di 
assistenza 
all’autonomia e alla 
comunicazione per gli
alunni con disabilità 
della scuola 
dell’infanzia, della 
scuola primaria e 
della scuola 
secondaria di primo e
secondo grado

€ 186.218,90 494 00 3327 2024

Totale Importo:      € 186.218,90

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-18T12:35:35+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-17T13:38:15+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-18T12:03:15+0100
	CHIAUZZI MARCO




